Abbasîler döneminde Diyâru Bekr bölgesi bir taraftan Haricî isyanlarıyla çalkalanırken, diğer taraftan da Bizans'ın saldırılarına maruz kalmıştır. Bu sırada bölgede yaşayan kabilelerin hâkimiyet tesis etme mücadelesi devam etmektedir.

Meyyâfârikîn'i etkileyen Haricî isyanlarından biri, 176/792'de ayaklanan el-Fudayl [veya el-Fadl] b. Ebî Said isyanıdır. el-Fudayl, Diyâru Bekr'in birçok şehrine giderek haraç aldı. Meyyâfârikîn'e de uğrayan el-Fudayl, ahaliyle 10.000 dirhem karşılığında anlaştı. Daha sonra Musul'a yönelerek Musul ordusunu Zap nehri yakınında hezimetle uğrattıysa da aralarında meydana gelen bir başka çatışmada adamlarıyla birlikte öldürüldü.¹⁰

Bölgede isyan çıkarıp Meyyâfârikîn'e uğrayan Haricîlerden biri de el-Velid b. Tarîf eş-Şeybânî'dir. Velid, kavminden 30 kişiyle Fırat taraflarında ayaklandı. Bu arada askerleri de çoğalmıştı. Meyyâfârikîn'liler 20.000 dirhem ödemek üzere kendisiyle anlaşma yaptılar. Uğradığı başka şehirlerden de haraç alan Velid, Harun Reşid'in komutanlarından Yezîd b. Mezyed tarafından öldürüldü (179/795).¹¹

Halife Mustaîn, Ali b. Yahya el-Ermenî'yi 249/863 yılında Ermeniyeye bölgesine vali olarak tayin etti. Bu bölgede karışıklık vardı. Ali b. Yahya, Meyyâfârikîn'e gitti. Rumlar bölgeye saldırıda bulundular. Şehrin ahalisinden bir grup valiyle, onlara karşı koymak üzere Rumları karşılamayı görüştüler. Onların komutasında Rumlara karşı koyan Ali, şiddetli çarpışmalara girdi; ancak çarpışmalarda hayatını kaybetti. Rumlar, Ali'nin öldürülmesini büyük bir fetih addettiler.¹²

⁸ Dîneverî, I, 297.

⁹ İbn Şeddâd, I, 159.

¹⁰ Halîfe b. Hayyât, I, 371; Demircan, "Diyâru Bekr'de Haricî İsyânları", s. 164-165.

¹¹ Halîfe b. Hayyât, I, 369.

¹² Ya'kûbî, I, 314; Taberî, V, 357.

331/943'de Rumlar Erzen, Meyyâfârikîn ve Nusaybin'e saldırarak birçok kimseyi öldürüp esir aldılar. Ellerindeki esirlere karşılık Urfa'daki kilisede bulunan, Hz. İsa'nın resminin üzerinde bulunduğu mendili istediler. Mendil onlara gönderilince esirleri serbest bıraktılar.¹³

1. Şeyhoğulları Döneminde Meyyâfârikîn

Diyâru Bekr bölgesine hâkim olan hanedanlardan biri Bekr'in bir kolu olan Şeybân kabilesine mensup Şeyhoğullarıdır. Hanedanın kurucusu olan İsa b. eş-Şeyh, Diyâru Bekr bölgesine hâkim olduğunda oğullarından Muhammed'i Âmid'e, Ahmed'i ise Meyyâfârikîn'e tayin etti. Ahmed, vefatına kadar (Zilhicce 285/Aralık 898) şehre hâkim olmaya devam etti. Meyyâfârikîn Camiine, - üzerindeki kitabeye göre 273/886-887'te inşa edildiği anlaşılan- bir minare eklemiştir. Ayrıca kible tarafındaki burcu inşa ettirmiş olup üzerinde ismi yazılıdır.¹⁴ Vefatından önce Âmid'e de hâkim olan Ahmed yerine oğlu Muhammed'i veliaht bıraktı. Ancak Ahmed'in ölümünden sonra Halife Mu'taz'ı Diyâru Bekr üzerine harekete geçti. Âmid'i savaşla ele geçirdikten sonra gönderdiği bir birlik, Meyyâfârikîn'i sulhla ele geçirdi (286/899). Mu'taz'ı, Diyâru Bekr'e hâkim olduktan sonra el-Fadl b. İmrân'ı bölgeye vali olarak görevlendirdi. Halife dönüştü ölünce yerine geçen Müktefî de el-Fadl'ı görevinde bıraktı. Halife Razî, 322/934'de Meyyâfârikîn'e Said b. Âsım'ı vali tayin etti. Bu sırada Rumların şehir üzerindeki baskısı da artmıştı. Bir süre sonra görevden azledilerek yerine Ebû Ali b. Ca'fer ed-Deylemî'yi görevlendirdi.¹⁵

2. Hamdanîler Döneminde (292-394/905-1004) Meyyâfârikîn

Hamdanîler döneminde Meyyâfârikîn'in siyasî önemi artarak devam etti. Nâsiruddevle, Halife Muktedir tarafından Diyâru Rabîa'nın batısı ile Nusaybin, Sincar, Habur, Meyyâfârikîn ve Erzen'in yönetimiyle görevlendirildi (318/930). Halife Muktedir'in Munis tarafından öldürülmesinden sonra Kâhir Billah'ın halife olması üzerine Musul valiliğine getirildi (320/932). Kısa süre sonra da görevinden azledildi (321/933).¹⁶ Halife Râzi, önce Nâsiruddevle'nin amcası Ebu'l-Ala Said'i Musul'a vali olarak tayin etmişse de daha sonra Nâsiruddevle'yi vali olarak atamak zorunda kaldı (323/935).¹⁷ Nâsiruddevle, 323/935'te Meyyâfârikîn ve Âmid'in yönetimini kardeşi